北京中医药大学针灸推拿学院 2022 年博士研究生 "申请-审核制"招生实施细则

根据《北京中医药大学博士研究生"申请-审核制"招生实施方案》,为确保博士研究生招生工作公平、公正、公开,现将针灸推拿学院 2022 年"申请-审核制"博士招生实施细则有关事宜做如下说明。

一、 组织管理

学院招生领导小组负责制定本院"申请-审核制"博士申请材料评价指标体系细则,负责对材料审核小组的教师进行培训,使教师了解材料评价指标体系细则,确保材料评价的公平公正。

二、招生专业

专业:针灸推拿学

三、考生申请条件和选拔流程

参照《北京中医药大学 2022 年"申请-审核制"博士研究生招生简章》。

四、 材料审核工作

工作程序、时间(1月4日—1月7日)、地点安排见下表

日期	时间	地点	内容	人员
1月4日	10:00-17:00	良乡针院 320 办公室	整理审核学生材料	研究生秘书

1月6日	1330-14:30	和平街教学楼机房 (具体机房待定)	导师审核	导师审核
1月6日	14:30-17:00	和平街教学楼机房 (具体机房待定)	评审培训、材料评审	审核专家组
1月7日	9:00-10:00	良乡针院 320 办公室 (具体机房待定)	汇总分数	研究生秘书
1月7日	_	-	上报复试名单	研究生秘书

五、综合考核内容及形式

(一) 考核内容:

1. 思想政治素质考核

主要考核考生的思想政治表现、道德品质、遵纪守法等。考察 结果作为面试中的重要参考,不计入最终成绩。

2. 学术水平及专业能力评价

主要考察考生知识结构、科研背景和学术研究经历;重点考察 其对本学科前沿知识及最新研究动态的掌握情况,综合运用所学知 识解决问题的能力;考核外语听力、口语能力和专业外文阅读能 力;综合评价专业素养、科研能力、创新能力及培养潜力。

(二) 考核形式

专家组结合学科特点、培养类型及培养目标要求,采用 PPT 汇报+专业口试+面试相结合的形式进行复试。每位考生面试时间不少于 20 分钟,每位考生面试的时间须相同,以百分制计。综合考核成绩低于 60 分不予录取。

综合考核工作程序、时间(1月9日-1月12日)、地点安排

日期	时间	地点	内容	人员
1月11日	9:00-12:00	和平街校区	综合考核	参加复试学生
1月11日	13:30-17:00	和平街校区	汇总分数	研究生秘书
1月12日	_	_	上报拟录取名单	研究生秘书

六、最终成绩的计算

- (一)考生最终成绩为百分制,最终成绩=科研能力评价总成绩 50%+综合考核成绩 50%。
- (二)科研能力评价总成绩为百分制,科研能力评价总成绩= 报考导师的科研评价成绩 50%+专家组的科研评价成绩 50%。

(三) 最终成绩公示

考核工作结束后,在本学院网站上公示进入综合考核考生的各项成绩,包括科研能力评价总成绩、综合考核成绩、最终成绩,公示期为5个工作日。

七、录取

根据教育部规定的"择优录取、保证质量、 宁缺勿滥"的原则,按照招生计划和最终成绩排序确定拟录取名单,上报研究生院审核后,按要求进行公示。

科研能力评价总成绩、综合考核成绩低于 60 分、政审不合格、 体检不合格的考生不予录取。

八、监督与复议

实行校院两级监督制度。学校纪检监察部门和招生学院负责纪检的领导对招录考核工作进行监督。

招生学院研究生招生工作领导小组对本单位各项考核成绩和录取结果负责,接受考生申诉,对申诉问题经调查属实的责成相关专家组复议。若考生对复议结果还有异议,可于收到招生学院复议结果后5日内向学校研究生招生工作领导小组提出申诉。

考核监督举报电话。北京中医药大学纪检监察部门研究生招生专用监督电话为: 010-53911041; 北京中医药大学研究生招生办公室电话: 010-64286502。北京中医药大学针灸推拿学院招生办公室电话: 010-53912204。

针灸推拿学院 2022年1月3日